
TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 20114  CADERNO 9

dos espaços HANGAR – CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA 
E DA ESTAÇÃO DAS DOCAS, no período de 02 a 11 de setembro 
para a realização dos eventos relacionados à XV FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO.
Contrato: 89
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, s/n
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 9133440100
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 278749
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 278345

CONTRATO: 90
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DA PROFESSORA DOUTORA LILIA 
SILVESTRE CHAVES PARA “ORGANIZAÇÃO, REVISÃO FINAL E 
CONCEPÇÃO EDITORIAL DE DOIS LIVROS” A SEREM LANÇADOS 
NA XV FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Valor Total: 33.000,00
Data Assinatura: 29/08/2011
Vigência: 29/08/2011 a 27/09/2011
Inexigibilidade: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: LILIA SILVESTRE CHAVES
Endereço: TRAVESSA MARIZ E BARROS, 2793
CEP. 66093-090 - BELÉM/PATelefone: 9100000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 278824

CONTRATO: 92
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
RECUPERAÇÃO E REFORÇO DA ESTRUTURA DE COBERTURA 
DO THEATRO DA PAZ, RESTAURAÇÃO DE BENS INTEGRADOS 
E DESCUPINIZAÇÃO INTEGRAL DE TODO O EDIFÍCIO E 
SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS DANIFICADAS PELA AÇÃO 
DOS XILÓFAGOS, COMO MADEIRAMENTO, MOBILIÁRIO, 
BALAUSTRADAS, PLANEJAMENTO E OUTROS.
Valor Total: 940.597,10
Data Assinatura: 05/09/2011
Vigência: 05/09/2011 a 04/11/2011
Tomada de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391117925700000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: LINK DA AMAZÔNIA CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv Chaco, 2596
CEP. 66093-543 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279017

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 282 DE 29 DE AGOSTO DE 2011

O SECRETARIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do processo nº 
312954/2011 de 11.08.2011,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a cessão da servidora MICICLÉA CUNHA DOS 
PASSOS, matrícula nº 55588560/3, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública – Administrador, colocada a disposição da 
Secretaria de Integração Regional – SEIR, através da PORTARIA 
Nº 472 de 12.05.2008-DOE de 13.05.2008.
II – CEDER a Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, sem ônus para o 
órgão de origem, a servidora MICICLÉA CUNHA DOS PASSOS, 
matrícula nº 55588560/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Administrador.
III – Os efeitos desta portaria retroagem a 21.07.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de agosto de 2011.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNADES
Secretário de Estado de Cultura / SECULT

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279026

CESSÃO
PORTARIA Nº 283 DE 30 DE AGOSTO DE 2011

Servidor: Cibele Cristina Duarte de Oliveira Rocha
Matricula: 55589382/4
Cargo: Assistente Administrativo
Período: a contar de 01.09.2011, até ulterior deliberação
Órgão de Origem: Secretaria de Estado de Cultura
Órgão de Destino: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
Ônus: ônus para o órgão de destino

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278799

CONVÊNIO: 20
Exercício: 2011
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de recursos 
financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de apoio 
visando à realização do Projeto “ FESTIVAL DE QUADRILHAS 
JUNINAS/ CONCURSO NACIONAL DE QUADRILHAS JUNINAS”.
Valor Total: 15.450,00
Assinatura: 02/09/2011
Vigência: 02/09/2011 a 02/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO DE APRENDIZAGEM E 
CULTURAL LUZ DO AMANHA
Endereço: Lot Mário Couto, 01
CEP. 66830040 - Belém/PA
Concedente: FCPTN
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 278786

CONTRATO: 7
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento é proveniente do Processo 
nº 136888/2011, relativo ao Pregão Eletrônico n° 004/2011, 
autorizado pelo Sr. Presidente da Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves, para aquisição de um Servidor de dados 
para atender as necessidades da CONTRATANTE, conforme 
especificado no Anexo I – Termo de Referência.
Valor Total: 9.800,00
Data Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 06/09/2011 a 06/10/2011
Pregão Eletrônico: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: DRG COMERCIO DE INFORMATICA E REFRIGERAÇÃO 
LTDA ME
Endereço: Av Genrl Deodoro, 1683
CEP. 66040-140 - Belém/PATelefone: 9132417433
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO Nº 144/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278972

CONTRATO: 144
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços pelo CONTRATADO para tocar no 
XXIV Festival Internacional de Música, que ocorrerá de 21 a 28 
de agosto do ano em curso na cidade de Belém-Pará.
Valor Total: 12.400,00
Data da Assinatura: 26/08/2011
Vigência: 21 a 28/08/2011

Inexigibilidade: 57/2011
Orçamento:
Programa de trabalho    Natureza da Despesa    Fonte de Recurso    
Origem do Recurso
1339211816200                  339036                        026000000                    
Federal
Contratado: AMAZÔNIA JAZZ BAND
Integrantes:
Alexandre Teixeira Pinheiro
Antônio Mariano Alves Primo
Adnelson Deodato Azevedo
Augusto Cesar Meireles Castro
Carlos Eduardo Lima dos Santos
Elielson da Silva Gomes
Esdras Azevedo de Souza
Harley Bichara de Sousa
Ilson Augusto Cruz de Souza
Joabe da Silva Nunes
José Claudio Rosário da Costa
Josibias dos Santos Ribeiro
Josiel de Sousa Saldanha
Kelson Luiz Lopes Pinheiro
Kelson Vilarins do Couto
Marcelo Lopes Viana
Maria Luiza Camargo
Marcos Vinícius Rodrigues Cardoso
Paulo Sérgio de Oliveira Borges
Renaldo da Costa Ferreira
Ricardo Velloso de Aquino Júnior
Robenare Marques dos Santos Conceição
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - Superintendente

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278833

PORTARIA 105 DE 30 DE AGOSTO DE 2011
Conceder ao servidor abaixo Licença Saúde de acordo com o 
discriminado:
Nome: Bento Gustavo de Sousa Pimentel
Matricula: 57234368/1
Cargo: Assistente Cultural
Período: 24/08/2011 a 07/09/2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278797

PORTARIA: 7682/2011
Objetivo: Ministrar aulas no curso de formação de professores 
indígenas-etapa presencial do polo de altamira, no período de 
04.09 a 01.10.2011.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1/EDGLEICE LOPES DE BRITO (COLABORADOR EVENTUAL) / 
27.5 diárias (Completa) / de 04/09/2011 a 01/10/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278798

PORTARIA: 7684/2011
Objetivo: Memor nº305/11-CRTI/SAGE-visita técnica na unidade 
regional de educação de Abaetetuba que se encontra sem internet, 
tendo em vista desalinhamento da antena que fornece este sinal.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888784/ORLINS SOUZA LEITE (ASSISTENTE DE INFORMATICA / ATIV 
AUX INTERMED) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/08/2011 a 31/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


